
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE N°    18   DEL  19/01/2015 
 
 
 
 

 
Oggetto:  Affidamento fornitura biennale, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.,di 
materiale sanitario da destinare all’ U.O. di Urologia Andrologica dell’ Azienda Ospedaliero  Universitaria 
di Sassari.                                                                            
                                                                                                                    CIGZ7D11E2428                                                  

                                                                                                                                                                                                
   IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONT RATTI, PATRIMONIO E  I. C. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10/06, e la L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.163/2006; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.417 del 08/08/2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  
 
VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012,  
n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, (cd. spending 
review); 

VISTO l'art. 8 del suddetto regolamento aziendale, adottato con deliberazione n. 417 del 
08/08/2011, che dispone che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 
legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di 
pluralità di preventivi per l'acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

VISTA la nota prot. 13808, agli atti del procedimento, con la quale il Responsabile dell’Unità 
Operativa di Urologia Andrologica chiede la fornitura del materiale sanitario necessario al 
Laboratorio di Semiologia e della Banca del Seme dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari; 

VISTA la nota prot.  PG/2014/14659 con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia Aziendale  
dell’ A.O.U. di Sassari, facendo seguito alla richiesta summenzionata, chiede l’acquisizione del 
materiale  richiesto, come da elenco sotto indicato: 

 
 

CND 

 
 

DESCRIZIONE  PRODOTTO 

fabbisogno 
annuale richiesto  

(unità) 

W0102109013  SPERMMAR IgG: Test al lattice per la determinazione di anticorpi antisperma con il metodo 

MAR (Mixed Agglutination Reaction)                   150 

W01 SWELLING TEST: Test di stress osmotico e di rigonfiamento nemaspermico 60 



W01 LEUCO SCREEN: Kit per la determinazione della presenza di leucociti nel liquido seminale 

tramite una colorazione citochimica, flaconi da 20 mL 75 

W01 FRUCTO SCREEN: Kit per la determinazione colorimetrica del fruttosio nel liquido seminale . 

Su piastra.Lettura: D.O. 470-490nm. 
96 

W01 ZINCO SCREEN:Kit per la determinazione dello zinco nel siero, liquor e liquido seminale 120 

W01 CITRIC SCREEN: Kit per la determinazione colorimetrica dell'acido citrico nel liquido 

seminale.Su piastra. Lettura: D.O. 390-410nm 
192 

W01 EPI-SCREEN: Kit per la determinazione colorimetrica dell’enzima alfa-gluco-ossidasi nel 

liquido seminale. Consigliato per campioni oligo-astenozoospermici, con indice di ostruzioni 

parziali o deficienze funzionali dell’epididimo.Lettura: D.O. 405nm. 

50 

W05039002 TEST SIMPLETS: Vetrino colorato per morfologia. 500 

W05 OXISPERM STRESS OSSIDATIVO – HT OS20 40 
W01 SPERM WASHING MEDIUM: Terreno di coltura per il lavaggio del seme in flaconi da 100 ml. 

Da utilizzare con SilSelect 
14 

W01 HALOSPERM – HT HSG2S: Studio per la frammentazione del DNA in campo chiaro o in 

fluorescenza 
10 

W01 WRIGHT’S EOSIN-METHYLENE BLUE SOLUTION, in flacone da 500 mL 1 
W01 BUFFER SOLUTION. Soluzione tampone pH 6,88 in flacone da 1000 mL 2 
W05 VISOTUBO DIAM. 12MM VARI COLORI. (Ex cod.10.20053007) 200 
  STECCA PORTA CILINDRI IN ALLUMINIO 200 
U080299 EMBOUT CONNETTORE STERILE PER SIRINGA DA UTILIZZARE SENZA SALDATRICE 

PAILLETTES 
150 

U080299 PAILLETTES CBS da 0,3 mL 140 
U080299 PAILLETTES CBS da 0,5 mL. BIANCO 1000 

Z12080299 SPERM FREEZING MEDIUM  24 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto della fornitura mediante ricorso all’art. 125 
comma 11 del D.lgs 163/2006;           
                                                
ATTESO  che in data 24.11.2014 con nota prot. PG/2014/25168 veniva chiesto alle ditte AB 

Analitica s.r.l., Biocare Europe Sas, Origio Italia Srl, Sterylab Spa e Technogenetics srl di 

presentare la propria migliore offerta entro, e non oltre, il giorno 09.12.2014, specificando che la 

fornitura sarebbe stata aggiudicata a lotto unico, comprensivo di tutte le voci indicate, al prezzo 

complessivamente più basso, previa verifica di conformità del materiale offerto con le specifiche 

indicate; 

 
PRESA VISIONE del 1° verbale di gara del 10.12.2014 , che fa  parte integrante del presente 

provvedimento, dal quale risulta che  hanno presentato la propria offerta, entro  i termini stabiliti, le 

ditte AB Analitica s.r.l. ed Origio Italia Srl ; 

PRESO ATTO che la Commissione ha sospeso l’esito di gara al fine di permettere al 
Responsabile della Struttura richiedente, al quale  sono state inviate le schede tecniche in formato 
cartaceo e digitale,  di valutare la conformità di quanto offerto;  

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Unità Operativa di Urologia Andrologica, con nota             
prot. 26848 del 18.12.2014 comunicava che non era pervenuta alcuna offerta per lo Spermmar IgG 
e per il Swelling test da parte della Ditta AB Analitica s.r.l. 
 
ATTESO che nella lettera invito era stato specificato che l’offerta, a pena di esclusione, avrebbe 
dovuto comprendere tutte le voci richieste nel lotto; 
 
PRESO ATTO che l’offerta della Ditta Origio Italia Srl  è risultata unica conforme a quanto richiesto; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in oggetto 
alla Ditta Origio Italia Srl  al prezzo complessivo di € 25.240,20, più iva al 22 % (= € 5.552,84), per 
un totale ivato di € 30.793,04 
 



 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE  alla ditta Origio Italia Srl, via Luca Giordano 7/B – 50132 Firenze (FI), la fornitura 
biennale di materiale sanitario da destinare all’U.O. di Urologia Andrologica della’ Azienda 
Ospedaliero  Universitaria di Sassari, al prezzo complessivo ivato di € 30.793,04;                                                                    

DI DARE ATTO  che la spesa  complessiva ammonta ad  € 25.240,20, più iva al 22 %                        
(= € 5.552,84), per un totale ivato di € 30.793,04, e che essa dovrà gravare sul conto                    
BDG_S_05 (BUDGET DI SPESA FARMACIA)  e  sui conti  di   spesa  secondo la seguente 
ripartizione: 

ANNO N. CONTO SPESA 

2015 
(01/01/2015 – 31/12/2015) 

 
 

- 0501010801                                                          
“Acquisti  di  presidi chirurgici e materiale sanitario” 

€ 6.744,36 
più iva al 22%  (= € 1.483,76) 
TOTALE IVATO   € 8.228,12 

 - 0501010601                                              
“Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” 

                                                                                   
€ 5.094,54 
Più iva al 22% ( = 1.120,80) 
TOTALE IVATO   € 6.215,34 

- 0501011302 
“Acquisti di altri beni e prodotti sanitari” 

 
€ 781,20 
Più iva al 22% ( =171,864 ) 
TOTALE IVATO   € 953,06  

ANNO N. CONTO SPESA 
 
 
 

2016 
(01/01/2016 – 31/12/2016) 

- 0501010801                                                          
“Acquisti  di  presidi chirurgici e materiale sanitario” 

€ 6.744,36 
più iva al 22%  (= € 1.483,76) 
TOTALE IVATO   € 8.228,12 

 - 0501010601                                              
“Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” 

                                                                                   
€ 5.094,54 
Più iva al 22% ( = 1.120,80) 
TOTALE IVATO   € 6.215,34 

- 0501011302 
“Acquisti di altri beni e prodotti sanitari” 

 
€ 781,20 
Più iva al 22% ( =171,864 ) 
TOTALE IVATO   € 953,06  

                                                            
DI INCARICARE  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo 
ordine alla ditta affidataria. 

 
   IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRA TTI, PATRIMONIO E  I. C. 

f.to Dott.ssa Giuseppina Alessandra Del Gatto 
_______________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
Nome Struttura     UOC PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO E 
INGEGNERIA CLINICA, 
 
Sigla Responsabile   Dott.ssa  Giuseppina Alessandra Del Gatto  _______ 
         
Sigla del RUP/PO     Dott.ssa Vittoria Carta__________________ 
  
Estensore: Coll. Amm.vo Dott.Giacomo M.Pittalis _______________   

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  19/01/2015  per 
la durata di quindici giorni. 


